

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2021

PREGÃO Nº 012/2021.

PROCESSO Nº 021/2021.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de Junho de 2021, na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Vitalino Augusto, nº695, centro, nesta cidade, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. Fabrício Andrade Magalhães, brasileiro, médico, inscrito no CPF sob o nº 046.149.746-86, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, da Lei 10.250/02, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021, TIPO MENOR PREÇO, por deliberação do pregoeiro oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme processo nº 021/2021 RESOLVE registrar os preços para os fornecimentos constantes nos anexos desta ata, beneficiário **CONSTRUARTE TUDO PARA SUA CONSTRUÇÃO LTDA**, localizado na Avenida Padre Tarcizo Gonçalves, nº2.440, no bairro Bela Vista L, na cidade de Sete Lagoas, estado de Minas Gerais, CEP: 35.703-040, cujo CNPJ é 15.520.401/0001-40, Tel. (31)3774-3693; (31)98776-0319, neste ato representado por Rodrigo Gomes de Amorim, CPF: 060.297.906-41, conforme quadro abaixo:

ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTIDADE/ VALOR						
				Órgão gerenciador			Total a ser registrada e limite por adesão		Limite decorrente de adesões	
				QUANT	R\$ UN	R\$ TOTAL	QUANT	R\$	QUANT	R\$
2	Unid	1000	Abraçadeira de Cunha de Aço Galvanizado 3/4" MARCA: SHAK	1000	1,61	1.610,00	1000	1.610,00	5000	8.050,00
5	Unid	100	Adaptador 25 mm x 3/4 soldavel MARCA: DVG	100	1,06	106,00	100	106,00	500	530,00
8	Unid	50	Adaptador cx água soldável 25 mm MARCA: DVG	50	13,73	686,50	50	686,50	250	3.432,50
12	Unid	50	Adaptador de 60 mm MARCA: DVG	50	12,37	618,50	50	618,50	250	3.092,50
15	Unid	30	Adaptador Frange De 50mm MARCA: DVG	30	26,70	801,00	20	801,00	100	4.005,00
17	Unid	150	Adaptador Soldável	150	0,61	91,50	150	91,50	750	457,50



	d		Curto De 20mmx1/2 MARCA: DVG							
20	Unid	40	Adaptador Soldável Curto De 60m X 2 “ MARCA: DVG	40	12,37	494,80	40	494,80	200	2.474,00
23	Unid	40	Adesivo Silicone 50g MARCA: TEK BOND	40	5,78	231,20	40	231,20	200	1156,00
26	Kg	300	Arame Recozido Pg-7 MARCA: BELGO	300	27,93	8.379,00	300	8.379,00	1500	41.895,00
29	Mts ³	2000	Areia Lavada MARCA: DINIZ MINERAÇÃO	2000	127,41	254.820,00	2000	254.820,00	10000	1.274.100,00
32	Unid	200	Argamassa Ac3 20 Kg MARCA: PRECOM	200	29,93	5.986,00	200	5.986,00	1000	29.930,00
38	Unid	5	Bacia para caixa acoplada MARCA: STACLARA	5	188,89	944,45	5	944,45	25	4.722,25
41	Unid	10	Barra de apoio banheiro 40 cm comprimento em conformidade com a nbr 9050 abnt composição básica latão alumínio, cromo e níquel. MARCA: PRINOX	10	79,36	793,60	10	793,60	50	3.968,00
44	Unid	50	Barra roscada 1/4 de 1 metro MARCA: ALLUPAR	50	3,60	180,00	50	180,00	250	900,00
47	Unid	10	Base Para Rede (Telefone) Tomada Para Telefone Embutido MARCA: RADIAL	10	12,96	129,60	10	129,60	50	648,00
50	Unid	10000	Bloco Cerâmico de 08 Furos 29 X 19 X 9 Cm MARCA: FORTJOLO	10000	1,51	15.100,00	10000	15.100,00	50000	75.500,00
53	Unid	2000	Blocos de Concreto 020 MARCA: NORTE SUL	2000	2,63	5.260,00	2000	5.260,00	10000	26.300,00
56	Unid	70	Boca de lobo simples (tipo a – padrão sudcap), quadro, grelha e cantoneira. MARCA: PRENSSEL	70	746,63	52.264,10	70	52.264,10	350	261.320,00
57	Unid	50	Bocais 100 mm para	50	7,00	350,00	50	350,00	250	1.750,00



	d		calha de zinco MARCA: ART CHAPAS							
59	Unid	30	Boia 1/2 PVC MARCA: PLASTUBO	30	12,64	379,20	30	379,20	150	1.896,00
62	Unid	10	Braço porta lâmpada bocal e-27 MARCA: ENERLUX	10	92,16	921,60	10	921,60	50	4.608,00
65	Mts ³	1000	Brita N° O MARCA: ILCON	1000	142,11	142.110,00	1000	142.110,00	5000	710.550,00
68	Unid	10	Broca para perfurar chapa de aço 4.0mm MARCA: ATC	10	6,93	69,30	10	69,30	50	346,50
71	Unid	10	Broca para perfurar concreto, aço 10mm MARCA: ATC	10	15,06	150,60	10	150,60	50	753,00
74	Unid	10	Broca para perfurar concreto, aço 6.0mm MARCA: ATC	10	8,24	82,40	10	82,40	50	412,00
77	Unid	10	Broca para perfurar madeira 1/8" MARCA: ATC	10	5,71	57,10	10	57,10	50	285,50
80	Unid	200	Bucha adaptador 25x20 MARCA: DVG	200	0,65	130,00	200	130,00	1000	650,00
83	Unid	50	Bucha 1 1/2 x 3/4 pvc MARCA: DVG	50	4,24	212,00	50	212,00	250	1060,00
86	Unid	50	Bucha 40 x 32 soldavel pvc MARCA: DVG	50	2,35	117,50	50	117,50	250	587,50
89	Unid	50	Bucha 50 x 32 soldavel pvc MARCA: DVG	50	3,42	171,00	50	171,00	250	855,00
92	Unid	30	Bucha De Redução Pvc Solda 50 X32 Mm MARCA: DVG	30	3,50	105,00	30	105,00	150	525,00
95	Unid	50	Bucha reducao rosca 1 1/2 x 1 1/4 pvc MARCA: DVG	50	4,80	240,00	50	240,00	250	1.200,00
98	Unid	200	Buchas para parafusos de 6mm MARCA: APOIO	200	0,18	36,00	200	36,00	1000	180,00
101	Mts	100	cabo "pp" de 2x 2,5 mm MARCA: CONDUMIG	100	7,63	763,00	100	763,00	500	3.815,00
104	Mts	100	Cabo Duplex 10mm MARCA:	100	4,40	440,00	100	440,00	500	2.200,00



			CONDUMIG							
107	Mts	1200	Cabo flexível 2,5mm MARCA: CONDUMIG	1200	2,60	3.120,00	1200	3.120,00	6000	15.600,00
110	Mts	500	Cabo flexível de 25 mm de cobre MARCA: CONDUMIG	500	23,66	11.830,00	500	11.830,00	2500	59.150,00
113	Mts	200	Cabo nú para aterramento 10 mm MARCA: CONDUMIG	200	13,72	2.744,00	200	2.744,00	1000	13.720,00
116	Unid	50	Cabo para foice MARCA: MJS	50	15,00	750,00	50	750,00	250	3.750,00
118	Mts	500	Cabo pp de 3 por 10 mm MARCA: CONDUMIG	500	37,54	18.770,00	500	18.770,00	2500	93.850,00
121	Mts	200	Cabo rígido 10 mm MARCA: CONDUMIG	200	12,77	2.554,00	200	2554,00	1000	12.770,00
124	Mts	500	Cabo semi rígido de 10 mm de cobre MARCA: CONDUMIG	500	13,58	6.790,00	500	6.790,00	2500	33.950,00
127	Mts	100	Cabo Triplex 16 mm MARCA: CONDUMIG	100	9,80	980,00	100	980,00	500	4.900,00
130	Unid	20	Cadeado 40 Mm Papaiz, Pado Ou Similar MARCA: GOLD	20	22,31	446,20	20	446,20	100	2.231,00
133	Unid	10	Caixa D'agua Em Pvc De 1000 Lts MARCA: FORTLEV	10	421,12	4211,20	10	4211,20	50	21.056,00
136	Unid	30	Caixa De Descarga Externa MARCA: METAL SUL	30	52,56	1.576,80	30	1.576,80	150	7.884,00
139	Unid	20	Caixa de passagem para elétrica 50x50x50 concreto com tampa MARCA: PREMOÇ	20	127,41	2.548,20	20	2.548,20	100	12.741,00
142	Unid	100	Caixinha De Embutir Pvc 4 X 4 MARCA: RIBEIRO	100	4,08	408,00	100	408,00	500	2.040,00
145	Unid	300	Cal Virgem 20 kg	300	28,90	8670,00	300	8.670,00	1500	43.350,00



	d		MARCA: TRANDICAL							
148	Unid	100	Calha 0,25 com 2,00 MTS lisa MARCA: CL CALHA	100	43,12	4.312,00	100	4.312,00	500	21.560,00
151	Unid	100	Calha 0,25 com 3,00 MTS lisa MARCA: CAL CALHA	100	64,68	6.468,00	100	6.468,00	500	32.340,00
154	Unid	100	Calha 0,30 com 3,00 MTS lisa MARCA: CAL CALHA	100	79,54	7.954,00	100	7.954,00	500	39.770,00
157	Unid	100	Calha 0,50 com 3,00 MTS esgoto com bocal MARCA: CAL CALHA	100	165,63	16.563,00	100	16.563,00	500	82.815,00
160	Unid	50	Cano de 38 mm MARCA: KRONA	50	8,32	416,00	50	416,00	250	2.080,00
163	Unid	10	Carrinho P/ Pedreiro Chapa 16 MARCA: ROMA	10	447,30	4.473,00	10	4.473,00	50	22.365,00
166	Unid	20	Chuveiro Frio 4" Em 220 E 127. MARCA: LORENZET	20	68,93	1378,00	20	1378,00	100	6.890,00
169	Unid	4	Cinturões de segurança: Descrição confeccionado em fita primária em poliéster de 45mm e fita secundária em poliéster de 25mm. Confeccionado em fita de poliéster, possui 03 fivelas duplas de ajustes, na cintura e nas pernas. 01 meia-argola com ponto de conexão dorsal; Ajuste peitoral; MARCA: CARBOGRAFITE	4	154,65	618,60	4	618,60	20	3.093,00
172	Unid	60	Cola araudite MARCA: TEK BOND	60	24,15	1.449,00	60	1.449,00	300	7.245,00
175	Unid	50	Colar De Tomada Pvc 40 X 1/2	50	15,71	785,50	50	785,50	250	3.927,50



			MARCA: KRONA							
176	Unid	50	Colar De Tomada Pvc 50 X 1/2 MARCA: KRONA	50	17,51	875,50	50	875,50	250	4.377,50
178	Unid	20	Colher P/ Pedreiro (Grande) N°.-10 MARCA: MAX	20	37,23	744,60	20	744,60	100	3.723,00
181	Unid	10	Condule Metal 1/2 MARCA: TRAMONTINA	10	19,50	195,00	10	195,00	50	975,00
184	Unid	500	Condulete de Aço Galvanizado Múltiplo Externo MARCA: TRAMONTINA	500	24,90	12.450,00	500	12.450,00	2500	62.250,00
187	Unid	20	Conector Bi-Metalico P/ Cabo 35 Mm MARCA: SHAK	20	13,95	279,00	20	279,00	100	1.395,00
190	Unid	20	Conector de perfuração 70 mm MARCA: SHAK	20	23,18	463,60	20	463,00	100	2.318,00
193	Unid	20	Conectores 16 p/6 mm MARCA: SHAK	20	15,52	310,40	20	310,40	100	1.552,00
196	Mts	200	Corda multifilamento trançada 12mm (venda por metro) MARCA: DREMEL	200	2,45	490,00	200	490,00	1000	2.450,00
199	Unid	70	Curva 60 mm 45° MARCA: DVG	70	21,55	1.508,50	70	1.508,50	350	7.540,00
202	Unid	50	CURVA DE 60 MM 90° MARCA: DVG	50	24,50	1.225,00	50	1.225,00	250	6.125,00
205	Unid	10	Curva Eletroduto Pvc 1" MARCA: KRONA	10	6,00	60,00	10	60,00	50	300,00
208	Unid	450	Curvas 90° de Aço Galvanizado MARCA: MASTERFER	450	7,41	3.334,50	450	3.334,50	2250	16.672,50
214	Unid	50	Disjuntor Bifásico 20 A MARCA: TRAMONTINA	50	47,93	2.396,50	50	2.396,50	250	11.980,00
217	Unid	50	Disjuntor Monofásico 10 A MARCA: TRAMONTINA	50	13,40	670,00	50	670,00	250	3.350,00
220	Unid	50	Disjuntor Trifásico 100 A	50	174,64	8.732,00	50	8732,00	250	43.660,00



			MARCA: TRAMONTINA							
223	Unid	50	Disjuntor de 2 amperes bipolar MARCA: TRAMONTINA	50	48,41	2.420,50	50	2.420,50	250	12.102,50
226	Kg	100	Eletrodo para solda 2.5 MARCA: REFORC	100	23,76	2.376,00	100	2.376,00	500	11.880,00
229	Kg	70	Eletrodos Ok Ou Similar 2,5mm MARCA: REFORC	70	23,76	1.663,20	70	1.663,20	350	8.316,00
232	Unid	50	Eletroduto Aço Galvanizado 1" MARCA: MASTERFER	50	65,06	3.253,00	50	3.253,00	250	16.265,00
235	Mts	200	Eletroduto Flexível, mangueira corrugada 3/4 MARCA: FORT	200	2,16	432,00	200	432,00	1000	2.160,00
238	Mts	100	Eletroduto Rígido Pvc 3/4 MARCA: KRONA	100	11,76	1.176,00	100	1.176,00	500	5.880,00
241	Unid	100	Enxada S/ Cabo Forjadas Tipo, Alpe, Duas Caras, Tarza Ou Similar MARCA: TRAMONTINA	100	63,70	6.370,00	100	6.370,00	500	31.850,00
244	Unid	20	Espátula 12 Cm MARCA: FAMATIL	20	5,93	118,60	20	118,60	100	593,00
247	Unid	16	Extintor de incêndio de pó químico seco, tipo ABC, capacidade extintora 2-A:20-BC MARCA: PROTEC	16	300,89	4.814,24	16	4.814,24	80	24.071,20
250	Unid	50	Fechadura Interna MARCA: ALIANÇA	50	47,46	2.373,00	50	2.373,00	250	11.865,00
253	Unid	30	Ferragem armada 10mm (3/8), 3,0 mts, 7x13 MARCA: GERDAU	30	88,20	2.646,00	30	2.646,00	150	13.230,00
256	Unid	30	Ferragem armada 6.3mm (1/4), 3,0 mts, 7x13 MARCA: GERDAU	30	67,61	2.028,30	30	2.028,30	150	10.141,50
259	Unid	30	Ferragem armada 8mm (5/16), 3,0 mts, 13x13 MARCA: GERDAU	30	87,22	2.616,60	30	2.616,60	150	13.083,00
262	Unid	200	Ferro Nervurado 5/16 X	200	66,73	13.346,00	200	13.346,00	1000	66.730,00



	d		12 Mts MARCA: GERDAU							
265	Unid	100	Ferro Redondo 5/8x6 metros MARCA: GERDAU	100	224,13	22.413,00	100	22.413,00	500	112.065,00
271	Rolo	40	Fita antiderrapante preta 50 mm – rolo 30 m MARCA: FURNAPAC	40	179,43	7.177,20	40	7.177,20	200	35.886,00
274	Unid	20	Fita isolante de alta fusão 5m MARCA: FOX	20	25,43	508,60	20	508,60	100	2.543,00
280	Unid	50	Flange caixa d'água 50 mm x 1 ½ MARCA: DVG	50	27,18	1.359,00	50	1.359,00	250	6.795,00
283	Unid	100	Fluorescente 40 Watts MARCA: OSRAM	100	12,64	1.264,00	100	1.264,00	500	6.320,00
286	Unid	50	Folha de compensado de 12 mm 2,20x1,10 MARCA: VALE NORTE	50	108,00	5400,00	50	5.400,00	250	27.000,00
289	Unid	30	Haste para aterramento cobre MARCA: SHAK	30	80,13	2.403,90	30	2.403,90	150	12.019,50
292	Unid	15	Interruptor Externo Modelo Linha Branca 1 Via MARCA: ILUMI	15	8,32	124,80	15	124,80	75	624,00
295	Unid	20	Indicador de saída iluminado, bloco autônomo com duas lâmpadas fluorescente compactas de 8 W (2 x 8 W), com indicação "SAÍDA" MARCA: ELGIN	20	383,21	7.664,20	20	7.664,20	100	38.321,00
298	Unid	20	Janela veneziana com grade 1,20x1 MARCA: MEGA PORTA	20	372,40	7.448,00	20	7.448,00	100	37.240,00
301	Unid	50	Joelho 1 1/2 rosca PVC classe A MARCA: DVG	50	16,49	824,50	50	824,50	250	4.122,50
304	Unid	100	Joelho 20 x 45° soldavel MARCA: DVG	100	1,38	138,00	100	138,00	500	690,00
307	Unid	15	Joelho 38 mm	15	4,19	62,85	15	62,85	75	314,25



	d		MARCA: DVG							
310	Unid	100	Joelho 50 x 45 PVC esgoto classe A MARCA: DVG	100	3,75	375,00	100	375,00	500	1.875,00
313	Unid	100	Joelho 90° pvc esgoto 75 mm MARCA: DVG	100	7,15	715,00	100	715,00	500	3.575,00
316	Unid	70	Joelho De 40 Pvc Soldável MARCA: DVG	70	6,11	427,70	70	427,70	350	2.138,50
319	Unid	100	Joelho De Cola E Rosca De 20mmx1/2" MARCA: DVG	100	2,10	210,00	100	210,00	500	1.050,00
322	Unid	50	Joelho ferro galvanizado 45 g rosca 3 MARCA: H MESH	50	83,74	4.187,00	50	4.187,00	250	20.935,00
325	Unid	50	Joelho pvc esgoto 90° 50 mm MARCA: DVG	50	2,68	134,00	50	134,00	250	670,00
328	Unid	50	Jogo de dobradiça 3" MARCA: SHILD	50	17,50	875,00	50	875,00	250	4.375,00
331	Unid	50	Juncao 40 PVC MARCA: DVG	50	3,95	197,50	50	197,50	250	987,50
335	Unid	100	Junta de dilatacao de 3 mm MARCA: CORTAG	100	5,30	530,00	100	530,00	500	2.650,00
337	Unid	1000	Laje Pré-Fabricada p/ forro MARCA: SAO FCO	1000	77,00	77.000,00	1000	77.000,00	5000	385.000,00
341	Unid	50	Lâmpada de Led 7 wats 220v MARCA: NAKATA	50	13,63	681,50	50	681,50	250	3.407,50
344	Unid	50	Lâmpada Econômica 38w 127v MARCA:OUROLUX	50	49,16	2.458,00	50	2.458,00	250	12.290,00
347	Unid	200	Lâmpada Led 1 metro (Luz do dia) MARCA: OSRAN	200	21,60	4.320,00	200	4320,00	1000	21.600,00
350	Unid	50	Lampada mista 500w- 220v MARCA: OSRAN	50	76,15	3.807,50	50	3.807,50	250	19.037,50
353	Unid	30	Lavatorio Grande P/ Banheiro Com Coluna Branco MARCA: SANTA MARINA	30	164,63	4.938,90	30	4.938,90	150	24.694,50



356	Unid	50	Linha Para Pedreiro rolo de 50 M MARCA: MONTEX	50	4,60	230,00	50	230,00	250	1.150,00
359	Unid	450	Lixa para superfície madeira/massa (grana: 100) MARCA: TATU	450	2,03	913,50	450	913,50	2250	10.15
362	Unid	150	Luva De Correr 32mm MARCA: DVG	150	19,53	2.929,50	150	2.929,50	750	14.647,50
365	Unid	50	Luva De Correr 20mm MARCA: DVG	50	10,96	548,00	50	548,00	250	2.740,00
368	Unid	50	Luva De Correr 50mm MARCA: DVG	50	28,40	1.420,00	50	1.420,00	250	7.100,00
371	Unid	30	Luva De Correr 85mm MARCA: DVG	30	78,22	2.346,60	30	2.346,60	150	11.733,00
374	Unid	200	Luva Mista De 20mm 20 x ½ MARCA: DVG	200	1,63	326,00	200	326,00	1000	1.630,00
377	Unid	40	Luva PVC Soldavel De 40 Mm MARCA: DVG	40	4,97	198,80	40	198,80	200	994,00
380	Unid	50	Luva PVC Soldavel De 32 Mm MARCA: DVG	50	2,49	124,50	50	124,50	250	622,50
383	Unid	100	Luva de correr de 150 mm MARCA: DVG	100	47,28	4.728,00	100	4.728,00	500	23.640,00
389	Unid	30	Luva P/ Eletroduto 1' MARCA: KRONA	30	2,61	78,30	30	78,30	150	391,50
392	Unid	50	Luva PVC 1.1/4 (Solda 40mm) MARCA: DVG	50	4,90	245,00	50	245,00	250	1.225,00
395	Unid	900	Luvras de Aço Galvanizado 3/4" MARCA: H MESCH	900	7,68	6.912,00	900	6.912,00	4500	34.560,00
398	Mts	500	Mangueira Corrugada De ¾ MARCA: KRONA	500	2,08	1040,00	500	1.040,00	2500	5.200,00
401	Mts	100	Mangueira de nivel rolo c/ 100 metros MARCA: MANGFLEX	100	4,85	485,00	100	485,00	500	2.425,00
404	Mts²	180	Manta Asfáltica Tipo III , 4mm 10m MARCA: DRYKOFITA	180	9,80	1.764,00	180	1.764,00	900	8.820,00
407	Unid	20	Marco De Porta C/	20	303,25	6065,00	20	6065,00	100	30.325,00



	d		Alisar 80x2.10 MARCA: DRYKOFITA					0		
410	Unid	20	Marco de porta de angelim desmontantado 2,10x80 MARCA: PARAMINAS	20	205,33	4.106,60	20	4.106,60	100	20.533,00
413	Unid	2	Marreta de 8 KG MARCA: MJS	2	199,63	399,26	2	399,26	10	1996,30
416	Unid	10	Martelo carpinteiro Comprimento 350 mm MARCA: FAMASTIL	10	39,08	390,80	10	390,80	50	1954,00
419	Unid	300	Massa Corrida Acrilica 18 Litros MARCA: BEMA	300	95,60	28.680,00	300	28.680,00	1500	143.400,00
422	Unid	12,00	Meio-fio de concreto pré-moldado de 12x30x80 cm MARCA: PREMSEL	1200	24,00	288.000,00	1200	288.000,00	6000	1.440.000,00
425	Unid	30	Metalon galvanizado 20 x 30 na chapa 18, barra de 6 metros MARCA: BELGO	30	114,00	3.420,00	30	3.420,00	150	17.100,00
428	Unid	30	Metalon galvanizado 50 x 30 na chapa 16, barra de 6 metros MARCA: BELGO	30	221,50	6.645,00	30	6.645,00	150	33.225,00
431	Unid	50	Neple 1 rosca pvc MARCA: DVG	50	3,56	178,00	50	178,00	250	890,00
437	Unid	50	Pá S/ Cabo Nº 02 MARCA: METISA	50	41,56	2078,00	50	2.078,00	250	10.390,00
440	Unid	5	Padrao Popular Bifasico 1 Cx Contra Rede MARCA: COFER	5	1.843,63	9.218,15	5	9.218,15	25	46.090,75
446	Unid	2000	Parafuso alto brocante 6.3 x 2 (p/ telha de zinco) MARCA: COFER	2000	0,75	1500,00	2000	1500,00	10000	7.500,00
449	Unid	200	Parafuso de ½ x 1 ½ ” polegada com porca e arruela MARCA: COFER	200	3,00	600,00	200	600,00	1000	3.000,00
452	Unid	30	Parafuso de 3/8 x 1” polegada com porca e arruela MARCA: COFER	30	2,10	63,00	30	63,00	150	315,00



455	Unid	200	Parafuso de 5/16 x 2" polegada com porca e arruela MARCA: COFER	200	2,90	580,00	200	580,00	1000	2.900,00
458	Unid	200	Parafuso de 7/16 x 2" polegada com porca e arruela MARCA: COFER	200	3,50	700,00	200	700,00	1000	3.000,00
461	Unid	200	Parafuso de m10 com porcas e arruelas lisa e pressão MARCA: COFER	200	2,40	480,00	200	480,00	1000	2.400,00
464	Unid	200	Parafuso de m8 com porcas e arruelas lisa e pressão MARCA: COFER	200	2,90	580,00	200	580,00	1000	2.900,00
467	Unid	200	Parafuso para madeira de 1/4 x 3" com rosca e arruelas lisa e pressão MARCA: COFER	200	2,50	500,00	200	500,00	1000	2.500,00
473	Unid	200	Parafuso para madeira de 3/8 x 4" com rosca e arruelas lisa e pressão MARCA: COFER	200	3,50	700,00	200	700,00	1000	3.500,00
476	Unid	200	Parafuso para madeira de 5/16 x 2,5" com rosca e arruelas lisa e pressão MARCA: COFER	200	1,86	372,00	200	372,00	1000	1.860,00
479	Unid	200	Parafuso para madeira de 5/16 x 4" com rosca e arruelas lisa e pressão MARCA: COFER	200	2,64	528,00	200	528,00	1000	2.640,00
482	Unid	1000	Parafuso Telha 5/16, 180 mm com vedação (p/ telha de amianto) MARCA: COFER	1000	1,00	1.000,00	1000	1.000,00	5000	5.000,00
485	Unid	2000	Parafuso zincado, autobrocante, flangeado, 4,2 mm x 19 mm MARCA: COFER	2000	1,04	2.080,00	2000	2.080,00	10000	10.400,00
488	Mts	250	Peça 14 X 5,5 Cm De Paraju MASSARANDUBA MARCA: PARAMINAS	250	53,66	13.415,00	250	13.415,00	1250	67.075,00
491	Mts	850	Peça 6,5 X 5,5 Cm De Paraju	850	23,80	20.230,00	850	20.230,00	4250	101.150,00



			MARCA: PARAMINAS							
494	Unid	50	Peneira Fina Aro Pvc MARCA: MM	50	23,13	1.156,50	50	1.156,50	250	5.782,50
499	Unid	5	Pia de granito 1,40x50 com cuba de inox inclusa MARCA: LA	5	338,96	1.694,80	5	1.694,80	25	8.474,00
502	Unid	15	Pincel ¾ (Trincha) MARCA: CONDOR	15	2,65	39,75	15	39,75	75	198,75
504	Unid	200	Pingadeira 3,00 MTS comp. X 0,15 largura MARCA: ART CHAPAS	200	84,60	16.920,00	200	16.920,00	1000	84.600,00
508	Mts²	400	Piso Cerâmico 45 x 45 cm Pei 4 MARCA: MINEIRA	400	35,56	14.224,00	400	14.224,00	2000	71.120,00
511	Unid	18	Placa de orientação de saída, descer escada (junto às escadas no piso superior, dimensão mínima 40x20 cm, fotoluminescente), NBR 13434, cód. 16 MARCA: ALUPLACAS	18	19,50	351,00	18	351,00	90	1.755,00
514	Unid	20	Porta Completa Madeira (Prancheta) Com Marco De Ferro E Fechadura MARCA: RAMASSOL	20	319,96	6.399,20	20	6.399,20	100	31.996,00
517	Unid	10	Porta de prancheta 210x80 com Marco MARCA: RAMASSOL	10	319,96	3.199,60	10	3.199,60	50	15.998,00
523	Unid	30	Porta Veneziana Aliança Ou Similar 2,10 X 60 MARCA: RAMASSOL	30	331,63	9.948,90	30	9.948,90	150	49.744,50
526	Unid	30	Porta Veneziana Aliança Ou Similar 2,10 X 90 MARCA: SERRASETE	30	343,03	10.290,90	30	10.290,90	150	51.454,50
529	Unid	100	Poste madeira eucalipto tratado, 2,20 de comprimento, dn 8 a 10 MARCA:	100	24,80	2.480,00	100	2.480,00	500	12.400,00



			PARAMINAS							
532	Unid	100	Poste madeira eucalipto tratado, 4m de comprimento, dn 8 a 10 MARCA: PARAMINAS	100	49,98	4.998,00	100	4.998,00	500	24.990,00
535	Kg	50	Prego 17 X 21 MARCA: GERDAU	50	19,26	963,00	50	963,00	250	4.815,00
539	Unid	5	Quadro De Distribuição 06 Chaves Em Pvc MARCA: MONDIALE	5	32,57	162,85	5	162,85	25	814,25
542	Unid	10	Quadro de distribuição para 18 chaves MARCA: BRUN	10	160,63	1.606,30	10	1.606,30	50	8.031,50
545	Unid	10	Quadro de pvc distribuição de energia para 12 disjuntores MARCA: BRUN	10	88,96	889,60	10	889,60	50	4.448,00
548	Unid	10	Ralo quadrado inox 15 x 15 para caixa MARCA: PRINOX	10	20,60	206,00	10	206,00	50	1.030,00
551	Unid	20	Reator Eletrônico 1 X 20 MARCA: ECP	20	24,90	498,00	20	498,00	100	2.490,00
554	Unid	30	Reator lâmpada 400 w vapor metálico resistente a água MARCA: ECP	30	181,31	5.439,30	30	5.439,30	150	27.196,50
557	Unid	500	Rebites Modelo N510 4,8 x 10 mm MARCA: REBIFIX	500	0,43	215,00	500	215,00	2500	7.500,00
563	Unid	20	Refletor de led 30 watts MARCA: LUATEK	20	73,23	1.464,60	20	1.464,60	100	7.323,00
566	Unid	30	Refletor Led 50W MARCA: LUATEK	30	96,56	2.896,80	30	2.896,90	150	14.484,00
569	Unid	50	Registro De 1 ¼ MARCA: MEBER	50	47,52	2.376,00	50	2.376,00	250	11.880,00
571	Unid	5	Registro de 25 1/6 MARCA: KRONA	5	19,30	96,50	5	96,50	25	482,50
572	Unid	30	Registro De 25 Mm MARCA: KRONA	30	18,24	547,20	30	547,20	150	2.736,00
575	Unid	20	Registro De Gaveta ¾ MARCA: MEBER	20	47,70	954,00	20	954,00	100	4.770,00
578	Unid	5	Registro De Gaveta 3' MARCA: DOCOL	5	394,30	1.971,50	5	1.971,50	25	9.857,50
581	Unid	30	Registro esfera pvc cola	30	31,00	930,00	30	930,00	150	4.650,00



	d		diam 32 mm MARCA: KRONA							
584	Unid	30	Registro esfera pvc cola diam 60 mm MARCA: KRONA	30	101,93	3057,90	30	3.057,90	150	15.289,50
587	Unid	50	Registro Metal De ½ Com Canopla pressão MARCA: FURQUIM	50	56,80	2.840,00	50	2.840,00	250	14.200,00
590	Unid	50	Regulador De Gas Completo MARCA: ALIANÇA	50	47,86	2.393,00	50	2.393,00	250	11.965,00
593	Unid	20	Revestimento Impermeável De Alta Aderência E De Fácil Aplicação Tipo Veda Já Ou Similar 18 Litros MARCA: VIAPOL	20	181,31	3.626,20	20	3.626,20	100	18.131,00
596	Mts	500	Ripão 5 x 3 cm MARCA: PARAMINAS	500	11,00	5.500,00	500	5.500,00	2500	7.500,00
599	Unid	20	Rolo De Espuma 15 Cm MARCA: COMPEL	20	4,40	88,00	20	88,00	100	440,00
602	Unid	10	Rolo de lona preta com 6cm de largura, 100m de comprimento, peso 83kg MARCA: LONAS	10	940,00	9.400,00	10	9.400,00	50	47.000,00
605	Unid	100	Rufus 0,20 com 2,00 MTS MARCA: ART CHAPAS	100	36,93	3.693,00	100	3.693,00	500	18.465,00
608	Unid	100	Selador Acrilico Galão 18 Litros MARCA: MAX COLLOR	100	91,37	9.137,00	100	9.137,00	500	45.685,00
611	Unid	30	Sensor foto célula com base 220v e 127v MARCA: QUALITORNIX	30	35,79	1.073,70	30	1.073,70	150	5.368,50
614	Unid	50	Sifão duplo para pia MARCA: ASTRA	50	19,13	956,50	50	956,50	250	4.782,50
617	Unid	50	Soquete baquetele crabicho para lampada fluorescente MARCA: ILUMI	50	3,80	190,00	50	190,00	250	950,00
620	Unid	10	Suporte P/ Rolo 23 Cm MARCA: COMPEL	10	8,98	89,80	10	89,80	100	449,00
623	Un	2	Tampa de caixa água de	2	3.097,0	6.194,0	2	6.194,0	10	30.970,00



	id		fibra 10.000 L MARCA: FRIBOMAR		0	00		0		
626	Un id	100	Tampao De 20mm MARCA: DVG	100	1,04	104,0 0	100	104,00	500	520,00
629	Un id	100	Tanque granitado duplo 1,20x0,50 MARCA: AJ RORATO	100	307,30	30.73 0,00	100	30.730, 00	500	153.650,00
632	Un id	5	Tarracha De ½ MARCA: MEIKON	5	19,46	97,30	5	97,30	25	486,50
635	Un id	200	Tê 100 X 100 Mm P/ Esgoto MARCA: DVG	200	13,63	2.726, 00	200	2.726,0 0	1000	13.630,00
638	Un id	50	Tê De 1 ¼ MARCA: DVG	50	7,01	350,5 0	50	350,50	250	1.752,50
641	Un id	50	Tê De 32mm MARCA: DVG	50	4,46	223,0 0	50	223,00	250	1.115,00
644	Un id	100	Te de pvc soldavel 40 mm MARCA: DVG	100	9,77	977,0 0	100	977,00	1000	954.529,00
647	Un id	20	Tê Pvc Rosca De 1” MARCA: DVG	20	6,11	122,2 0	20	122,20	100	611,00
650	Un id	150	Tê Pvc Soldavel De 25 Mm MARCA: DVG	150	1,90	285,0 0	150	285,00	750	1.425,00
653	Mt s	500	Tela de galinheiro – malha fio 18 2” altura 1,80 MARCA: JJ TELAS	500	37,30	18.65 0,00	500	18.650, 00	2500	186,50
656	Mt s	400	Tela fio 16 malha 5- 1,80m MARCA: JJ TELAS	400	40,06	16.02 4,00	400	16.024, 00	2000	80.120,00
659	Un id	300	Telha Amianto 2,13 X 1,10 X 5 Mm MARCA: PRECON	300	58,12	17.43 6,00	300	17.436, 00	1500	87.180,00
662	Un id	3000 0	Telha Colonial Capa E Bica MARCA: CASA BRANCA	30000	1,40	42.00 0,00	30000	42.000, 00	30000	210.000,00
665	Un id	5000	Telhas De Barro Tipo Americana-Colonial MARCA: PARAOPEBA	5000	2,81	14.05 0,00	5000	14.050, 00	25000	70.250,00
668	Un id	20	Tesoura De Poda P MARCA: TRAMONTINA	20	40,56	811,2 0	20	811,20	100	4.056,00
671	Un id	100	Tinta Látex 18 Litros- Cores Variadas	100	216,30	21.63 0,00	100	21.630, 00	500	108.150,00



			MARCA: MAX COLLOR							
674	Unid	50	Tinta spray multiuso interno, externo e esmalte, 360 ml, peso líquido de 250g MARCA: REFOC	50	16,58	829,00	50	829,00	250	4.145,00
677	Unid	40	Tomada Externa 10ª MARCA: TRAMONTINA	40	11,42	456,80	40	456,80	200	2.284,00
680	Unid	50	Torneira Bóia De Pvc De ¾ MARCA: PLASTUBO	50	15,46	773,00	50	773,00	250	3.865,00
683	Unid	50	Torneira Lavatório Metal ½ MARCA: POLAR	50	76,26	3.813,00	50	3.813,00	250	19.065,00
686	Unid	20	Trava rosca 10 gr MARCA: LOKTITE	20	37,43	748,60	20	748,60	100	3.743,00
689	Unid	10	Trena 50 metros MARCA: MEGA	10	105,73	1.057,30	10	1.057,30	50	5.286,50
692	Unid	500	Tubo Esgoto 100 Mm MARCA: DVG	500	90,91	45.455,00	500	45.455,00	2500	227.275,00
695	Unid	50	Tubo 2" chapa 18 com 6 m comprimento MARCA: QUALITY	50	359,04	17.952,00	50	17.952,00	250	89.760,00
698	Unid	50	Tubo Descarga MARCA: KRONA	50	8,90	445,00	50	445,00	250	2.225,00
701	Unid	500	Tubo Esgoto 200 Mm MARCA: DVG	500	423,00	211.500,00	500	211.500,00	2500	1.057.500,00
704	Unid	200	Tubo Soldável 50 Mm MARCA: DVG	200	92,73	18.546,00	200	18.546,00	1000	92.730,00
707	Unid	200	Tubo Soldável 32 Mm MARCA: DVG	200	50,49	10.098,00	200	10.098,00	1000	50.490,00
710	Unid	9	Tubos de para-raios MARCA: SKU	9	749,00	6.741,00	9	6.741,00	45	33.705,00
713	Unid	30	União Galvanizada De ½ MARCA: MASTERFER	30	20,12	603,60	30	603,60	150	3018,00
716	Unid	10	União Galvanizada De 1" MARCA: MASTERFER	10	37,66	376,60	10	376,60	50	1.883,00
719	Unid	700	Unidute de Aço Galvanizado Reto 3/4" MARCA: TRAMONTINA	700	4,50	3.150,00	700	3.150,00	3500	15.750,00
722	Unid	5	Válvula De Retenção 1. ½	5	145,96	729,80	5	729,80	25	3.649,00



			MARCA: QUALITY							
725	Unid	10	Vaso Sanitário Acoplado Branco Adulto MARCA: ST. MARINA	10	315,30	3.153,00	10	3.153,00	50	15.765,00
728	Unid	50	Veda junta 73 gr MARCA: AMAZONAS	50	6,75	337,50	50	337,50	250	1.687,50
731	Unid	100	Xadrez em pó 250 gr cores variadas MARCA: XADREZ	100	11,48	1.148,00	100	1.148,00	500	5.740,00
734	Unid	6	Escada Articulada 3/4 com 12 Degraus de Alumínio MARCA: MOR	6	640,00	3.840,00	6	3.840,00	30	19.200,00
737	Unid	2	Furadeira Parafusadeira De Impacto 1/2" À Bateria 20 Volts Com 2 Baterias 110V MARCA: DEWALT	2	874,80	1.749,60	2	1.749,60	10	8.748,00
740	Unid	1	Lixadeira Angular 7" 2.200 W MARCA: MAKITA	1	716,00	716,00	1	716,00	5	3.580,00
743	Unid	6	Ponteiras para Marteleto Elétrico 16 KG MARCA: NAKASAKI	6	185,00	1.110,00	6	1.110,00	30	5.550,00
746	Unid	1	Riscador de Cerâmica 120 MARCA: CORTAG	1	1.636,96	1.636,96	1	1.636,96	5	8.184,50
749	Unid	3	Roçadeira a Gasolina 24,5CC 1cv - Motor 2 tempos - Especificações: - Cilindrada : 24.5cc - - Potência : 0.73kW (1cv) - Tanque de combustível : 0.5L -Tamanho do eixo : M8 x 1.25 - Dimensões (C x L x A): 1.770 x 620 x 410mm - Peso : 4.3kg - Carretel de nylon, chave soquete, chave allen, cinto e protetor Motor 2 tempos. MARCA: MAKITA	3	1.600,00	4.800,00	3	4.800,00	15	24.000,00
752	Unid	2	Tesoura 10" Corte Reto MARCA: CORNETA	2	83,96	167,92	2	167,92	10	839,60
755	Unid	3	Trena a laser (ver	3	339,00	1.017,00	3	1.017,00	15	5.085,00



	id		especificações e custo/benefício) MARCA: MILESEY							
758	Unid	1	Transformador De Voltagem 12000va 8400w 110/220v E 220/110v MARCA: KITEC	1	895,00	895,00	1	895,00	5	4.475,00
761	Unid	1	Aspirador de água e pó 110V MARCA: AQUA POWER	1	467,96	467,96	1	467,96	5	2.339,80
764	Unid	1	Alicate de Abrir Trava de Bico MARCA: SPARTA	1	78,00	78,00	1	78,00	5	390,00
767	Unid	1	Alicate de Fechar Trava de Bico MARCA: SPARTA	1	74,70	74,70	1	74,70	5	373,50
770	Unid	1	Cabo de Transmissão de Carga 1200 Amperes MARCA: CARPARTES	1	160,00	160,00	1	160,00	5	800,00
773	Unid	1	Cachimbo de 12 MARCA: WAFT	1	23,66	23,66	1	23,66	5	118,30
776	Unid	1	Cachimbo de 15 MARCA: WAFT	1	23,23	23,23	1	23,23	5	116,15
779	Unid	1	Cachimbo de 18 MARCA: WAFT	1	26,83	26,83	1	26,83	5	134,15
782	Unid	1	Cachimbo de 21 MARCA: WAFT	1	28,58	28,58	1	28,58	5	142,90
785	Unid	1	Cachimbo de 24 MARCA: WAFT	1	31,58	31,58	1	31,58	5	157,90
788	Unid	1	Cachimbo de 27 MARCA: STELS	1	24,00	24,00	1	24,00	5	120,00
791	Unid	1	Cachimbo de 30 MARCA: STELS	1	26,00	26,00	1	26,00	5	130,00
794	Unid	1	Cachimbo de 33 MARCA: ACTION	1	80,05	80,05	1	80,05	5	400,25
797	Unid	1	Cachimbo de 36 MARCA: NOLL	1	85,20	85,20	1	85,20	5	426,00
800	Unid	1	Cachimbo de 39 MARCA: TRAMONTINA	1	80,00	80,00	1	80,00	5	400,00
803	Unid	1	Cachimbo de 42 MARCA: TRAMONTINA	1	90,00	90,00	1	90,00	5	450,00
806	Unid	1	Cachimbo de 45	1	105,00	105,00	1	105,00	5	525,00



	id		MARCA: TRAMONTINA			0				
809	Un id	1	Cachimbo de 48 MARCA: TRAMONTINA	1	115,00	115,00	1	115,00	5	575,00
812	Un id	3	Cadeado Nº 20 MARCA: STAM	3	12,74	38,22	3	38,22	15	191,10
815	Un id	1	Carregador de Bateria Rápido/Lento 12 V 50 Amperes com Auxiliar de Partida JTS MARCA: JTS	1	830,00	830,00	1	830,00	5	4.150,00
818	Un id	2	Chave 13x15 Meia Lua MARCA: GEDORE	2	70,60	141,20	2	141,20	10	706,00
821	Un id	2	Chave de Fenda Nº 03 MARCA: TRAMONTINA	2	7,00	14,00	2	14,00	10	70,00
824	Un id	2	Chave de Fenda Nº 06 MARCA: TRAMONTINA	2	10,30	20,60	2	20,60	10	103,00
827	Un id	2	Chave Philips Nº 01 MARCA: TRAMONTINA	2	9,78	19,56	2	19,56	10	97,80
830	Un id	2	Chave Philips Nº 04 MARCA: TRAMONTINA	2	11,82	23,64	2	23,64	10	118,20
833	Un id	1	Conjunto de Chave Allen MARCA: MTX	1	50,60	50,60	1	50,60	5	253,00
836	Un id	1	Esmerilhadeira Angular de 4.1/2" 800W Rotação de 12000 RPM - Empunhadura lateral em duas posições - Cabo elétrico emborrachado de 2,5 metros. MARCA: DEWALT	1	561,18	561,18	1	561,18	5	2.805,90
839	Un id	1	Jogo de Chave Torx Long MARCA: EDA	1	55,00	55,00	1	55,00	5	275,00
842	Un id	1	Pendente de Luz para Oficina Pp 5 Mts. Gaiola de Arames MARCA: JM	1	82,65	82,65	1	82,65	5	413,25
Total									RS1.913.034,97	

01 - DO OBJETO:



REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS NA ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E EPI'S PARA ATENDER DIVERSOS SETORES DESTE ÓRGÃO.

02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.

II - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata.

III - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto, por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

04 - DO PREÇO

I - Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 012/2021.

II - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as disposições da legislação pertinente, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 012/2021, que integra o presente instrumento de compromisso.

III - Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas, no Pregão nº 005/2019 pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

I - Em cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será o constante dos anexos desta, e será contado a partir da Ordem de Fornecimento.

II - O prazo para retirada da Ordem de Fornecimento será, de cinco dias da data da convocação por parte do Município.

III - O local da entrega, em cada fornecimento, será o constante da Ordem de Fornecimento.

06 - DO PAGAMENTO

I - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, ou excepcionalmente, pela Secretaria da Fazenda, em até 30 dias, após recebimento definitivo pela unidade requisitante do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal.

II. A Nota Fiscal /Fatura Discriminativa deverá ser apresentada conforme descrito no Anexo III – Termo de referência;

III. A Prefeitura Municipal efetuará o pagamento no prazo e condições descritas no Anexo III – Termo de Referência, conforme Nota Fiscal.



IV. O pagamento das faturas seguirá a estrita ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, e só será efetuado mediante comprovação de regularidade das obrigações fiscais, trabalhistas e em especial junto ao INSS, relativamente à competência imediatamente anterior àquela a que se refere a remuneração auferida;

V. Não será efetuado qualquer pagamento à detentora da ata enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade;

VI. O preço referido registrado inclui todos os custos e benefícios decorrentes do fornecimento dos produtos, de modo a constituírem a única e total contra prestação;

VII. O Município poderá sustar o pagamento a que a contratada tenha direito, enquanto não sanados os defeitos, vícios ou incorreções resultantes do fornecimento dos produtos.

VIII - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação da seguinte fórmula:

$$I = (TX/100)$$

$$EM = I \times N \times VP, \text{ onde:}$$

I = Índice de atualização financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

07 - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

I - As detentoras da presente Ata de Registro de Preços serão obrigadas a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

II - Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo de 02 (dois) dias, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

III - Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

IV - Os produtos deverão ser entregues acompanhados da nota-fiscal ou nota-fiscal fatura, conforme o caso.

V - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a



data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

VI - A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

VII - As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até vinte e cinco por cento nas quantidades estimadas.

VIII – Apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) referida na Lei nº 12.440 de 07.07.2011.

08 - DAS PENALIDADES

8.1. - Recusando-se a vencedora a assinatura da ata sem motivo justificado, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se á multa equivalente a 10% do valor de sua proposta, sem prejuízo da aplicação da sanção administrativa de suspensão temporária do direito de licitar pelo prazo de até cinco anos.

8.2. Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas na ata, erros ou atrasos no seu cumprimento, infringência do art. 71 da Lei Federal 8.666/93 e quaisquer outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar as seguintes sanções:

8.2.1. advertência;

8.2.2. multa de:

8.2.2.1. 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10º (décimo) dia de atraso, no fornecimento dos produtos, sobre o valor da parcela, por ocorrência;

8.2.2.2. 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor da ata, no caso de atraso superior a 10 (dez) dias, com a consequente rescisão da ata, quando for o caso;

8.2.2.3. 20% (vinte por cento) sobre o valor da ata, nos casos:

- a) inobservância do nível de qualidade dos fornecimentos;
- b) transferência total ou parcial do contrato a terceiros;
- c) subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização formal da Contratante;
- d) descumprimento de cláusula contratual.

8.2.3. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

8.2.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o contratante promova sua reabilitação.

8.3. - O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria ao Município de Baldim, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da data da sua



aplicação ou poderá ser descontado dos pagamentos das faturas devidas pelo Município, quando for o caso.

09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

I - Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período de 1(um) ano, contado a partir da data-limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do edital do Pregão nº 012/2021, o qual integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os casos de revisão de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de preços.

II - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

10 - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art.73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.

II - A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

11 - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:

A - a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

B - a detentora não retirar qualquer Ordem de Fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

C - a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

D - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

E - os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

F - por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

G - a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços;

*no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

A - a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deveria ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceitas as razões do pedido.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM

CNPJ: 18.116.129/0001-25

Uma Nova Cidade Para Todos!



12 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

I - As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Secretaria requisitante.

13- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão nº012/2021 e as propostas das empresas classificadas no certame supra-numerado.

13.2. - Fica eleito o foro da Comarca de Sete Lagoas, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

13.3. - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

BALDIM/MG, 18 de Junho de 2021.

Prefeito Municipal de Baldim

Construarte Tudo Para Sua Construção Ltda